

平成18年3月期

第1四半期財務・業績の概況

概況(連結)

上場会社名 豊田通商株式会社

コード番号 8015

(URL http://www.toyotsu.co.jp/)

代表者 取締役社長 清水 順三

お問合せ先 経企企画部長 富永 浩史 TEL (052) 584 - 8896



1. 18年3月期第1四半期財務・業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1)連結経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高	営業利益	経常利益
	〔対前年同期増減率〕	〔対前年同期増減率〕	〔対前年同期増減率〕
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	888,773 (11.5)	17,304 (23.2)	18,812 (23.5)
17年3月期第1四半期	797,149 (18.0)	14,049 (26.6)	15,234 (25.5)
(参考)17年3月期	3,315,830	56,314	61,080

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	〔対前年同期増減率〕		
	百万円 %	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	9,858 (25.5)	35 38	35 15
17年3月期第1四半期	7,853 (23.8)	28 21	28 04
(参考)17年3月期	37,521	132 98	132 11

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	1,243,021	247,194	19.9	887 04
17年3月期第1四半期	1,069,914	202,911	19.0	728 45
(参考)17年3月期	1,198,394	237,132	19.8	849 16

(3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 142社 持分法適用非連結子会社数 4社 持分法適用関連会社数 60社

(4)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 10社 (除外) 無 持分法(新規) 12社 (除外) 2社

2. 18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,720,000	30,500	18,500
通期	3,540,000	66,000	39,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 138円 07銭

(注)18年3月期中間期及び通期の連結業績予想については、17年3月期決算公表時の業績予想を記載しております。

経営成績

当第1四半期の概況

当第1四半期の売上高は単体及び米国・タイを中心とした海外現地法人の取扱い伸長により8,887億円となり、前年同期を916億円(11.5%)上回りました。

これを事業本部別に見ますと、金属本部の売上高は単体及び米国・タイを中心とした海外現地法人の取扱い伸長により前年同期を528億円(17.1%)上回る3,624億円となりました。

機械情報本部の売上高は単体及びタイを中心とした海外現地法人の取扱い伸長により前年同期を308億円(15.7%)上回る2,266億円となりました。

自動車本部の売上高は海外自動車販売会社及び米国現地法人の取扱い伸長により前年同期を43億円(3.1%)上回る1,451億円となりました。

エネルギー・化学品本部の売上高は単体の取扱い減少により前年同期を26億円(4.1%)下回る635億円となりました。

生活産業・資材本部の売上高は単体の取扱い減少により前年同期を30億円(3.7%)下回る796億円となりました。

利益につきましては、経常利益は売上高の増加等により188億12百万円となり前年同期(152億34百万円)を35億78百万円(23.5%)上回りました。その結果、当期純利益は98億58百万円となり前年同期(78億53百万円)を20億5百万円(25.5%)上回ることができました。

(注) 前年下期より、従来「エネルギー・化学品」の区分に属していた自動車部品等の事業は、「生活産業・資材」とのシナジー実現を目的とする再編により、所属する区分を「生活産業・資材」に変更しております。これに伴い前年同期の数値を当第1四半期の事業区分に組替で表示しております。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)	前 期 (平成17年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	901,223	862,476	38,747
現金及び預金	71,318	69,547	1,771
受取手形及び売掛金	557,435	535,488	21,947
たな卸資産	217,313	205,178	12,135
繰延税金資産	8,460	7,645	815
その他	53,858	51,271	2,587
貸倒引当金	△7,163	△6,653	△510
固 定 資 産	341,798	335,917	5,881
有形固定資産	118,682	109,010	9,672
無形固定資産	14,500	14,822	△322
投資その他の資産	208,616	212,083	△3,467
投資有価証券	186,646	190,798	△4,152
繰延税金資産	1,763	1,910	△147
その他	24,723	23,649	1,074
貸倒引当金	△4,516	△4,274	△242
合 計	1,243,021	1,198,394	44,627

負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)	前 期 (平成17年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	776,388	749,252	27,136
支払手形及び買掛金	412,301	410,880	1,421
短期借入金	146,018	137,438	8,580
コマーシャルペーパー	80,000	65,000	15,000
一年以内に償還予定の社債	15,000	15,000	-
未払法人税等	8,226	12,361	△4,135
繰延税金負債	534	290	244
その他	114,308	108,281	6,027
固 定 負 債	206,101	199,651	6,450
社債	60,000	60,000	-
長期借入金	118,219	111,894	6,325
繰延税金負債	11,379	13,064	△1,685
その他	16,502	14,692	1,810
負 債 計	982,490	948,903	33,587
少 数 株 主 持 分	13,337	12,358	979
資 本 金	26,748	26,748	-
資 本 剰 余 金	24,705	24,705	-
利 益 剰 余 金	175,712	165,019	10,693
その他有価証券評価差額金	31,779	33,753	△1,974
為替換算調整勘定	△8,339	△9,676	1,337
自己株式	△3,411	△3,418	7
資 本 計	247,194	237,132	10,062
合 計	1,243,021	1,198,394	44,627

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17年4月 1日から 平成17年6月30日まで)	前年同期 (平成16年4月 1日から 平成16年6月30日まで)	増 減	(参考)前期 (平成16年4月 1日から 平成17年3月31日まで)
売上高	888,773	797,149	91,624	3,315,830
売上原価	845,681	761,432	84,249	3,161,069
売上総利益	43,092	35,717	7,375	154,761
その他の営業収益	5,842	4,802	1,040	20,921
営業総利益	48,934	40,520	8,414	175,683
販売費及び一般管理費	31,630	26,470	5,160	119,368
営業利益	17,304	14,049	3,255	56,314
営業外収益				
受取利息	402	231	171	1,201
受取配当金	1,979	1,159	820	3,276
持分法による投資利益	253	744	△491	2,602
その他の営業外収益	858	829	29	4,348
営業外費用	3,494	2,963	531	11,429
支払利息	1,541	1,016	525	4,751
商業ペーパー利息	2	2	△0	15
その他の営業外費用	442	759	△317	1,895
	1,985	1,778	207	6,662
経常利益	18,812	15,234	3,578	61,080
特別利益				
有形固定資産売却益	233	-	233	302
投資有価証券売却益	-	-	-	2,312
	233	-	233	2,615
特別損失				
有形固定資産除却損	-	-	-	300
減損損失	-	-	-	407
投資有価証券評価損	140	-	140	2,130
関係会社株式売却損	-	628	△628	628
投資等その他評価損	-	-	-	122
過年度役員退職慰労引当金繰入額	-	-	-	1,202
債務保証損失引当金繰入額	-	-	-	287
	140	628	△488	5,080
税金等調整前四半期(当期)純利益	18,906	14,606	4,300	58,615
法人税等	8,077	6,198	1,879	18,069
少数株主利益	970	554	416	3,024
四半期(当期)純利益	9,858	7,853	2,005	37,521

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー・化学品	生活産業・資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	362,453	226,674	145,122	63,502	79,676	11,343	888,773	-	888,773
(2)セグメント間の内部売上高	60	1,226	4	692	354	1,361	3,700	(3,700)	-
計	362,514	227,901	145,127	64,194	80,030	12,705	892,473	(3,700)	888,773
その他の営業収益	473	1,875	648	342	1,883	657	5,881	(39)	5,842
営業費用	357,420	223,898	141,953	63,129	80,493	14,155	881,051	(3,739)	877,311
営業利益又は損失(△)	5,567	5,878	3,822	1,407	1,420	△ 792	17,304	0	17,304

(注) 事業区分の方法

事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

前年同期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー・化学品	生活産業・資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	309,608	195,874	140,794	94,871	54,073	1,926	797,149	-	797,149
(2)セグメント間の内部売上高	30	1,446	3	475	101	1,137	3,194	(3,194)	-
計	309,639	197,320	140,798	95,347	54,174	3,064	800,344	(3,194)	797,149
その他の営業収益	611	1,688	354	331	1,432	450	4,868	(65)	4,802
営業費用	305,245	194,622	137,529	94,782	54,628	4,354	791,163	(3,260)	787,902
営業利益又は損失(△)	5,005	4,386	3,622	896	978	△ 840	14,049	-	14,049

(事業区分の方法の変更)

前年下期より、従来「エネルギー・化学品」の区分に属していた自動車部品等の事業は、「生活産業・資材」とのシナジー実現を目的とする再編により、所属する区分を「生活産業・資材」に変更しております。

なお、前年同期のセグメント情報を、当第1四半期において用いた事業区分の方法により区分すると次のようになります。

前年同期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー・化学品	生活産業・資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	309,608	195,874	140,794	66,194	82,750	1,926	797,149	-	797,149
(2)セグメント間の内部売上高	30	1,446	3	185	695	1,137	3,498	(3,498)	-
計	309,639	197,320	140,798	66,379	83,445	3,064	800,647	(3,498)	797,149
その他の営業収益	611	1,688	354	245	1,519	450	4,868	(65)	4,802
営業費用	305,245	194,622	137,529	66,610	83,106	4,354	791,469	(3,566)	787,902
営業利益又は損失(△)	5,005	4,386	3,622	14	1,857	△ 840	14,046	2	14,049

(参考)前期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー・化学品	生活産業・資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	1,320,966	849,826	538,347	316,844	280,868	8,977	3,315,830	-	3,315,830
(2)セグメント間の内部売上高	200	5,265	12	2,648	1,522	4,971	14,621	(14,621)	-
計	1,321,167	855,091	538,359	319,493	282,391	13,949	3,330,452	(14,621)	3,315,830
その他の営業収益	1,742	7,469	2,053	1,632	6,607	1,643	21,148	(227)	20,921
営業費用	1,304,771	844,978	526,791	316,575	283,591	18,573	3,295,281	(14,844)	3,280,437
営業利益又は損失(△)	18,138	17,582	13,621	4,550	5,407	△ 2,980	56,319	(4)	56,314

上記、「事業区分の方法の変更」が前第1四半期に行われていたとすれば、「エネルギー・化学品」の売上高、その他の営業収益、営業費用はそれぞれ57,490百万円、174百万円、56,131百万円減少し、営業利益は1,533百万円減少し、「生活産業・資材」の売上高、その他の営業収益、営業費用はそれぞれ58,138百万円、174百万円、56,788百万円増加し、営業利益は1,524百万円増加することとなります。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	604,344	105,704	108,768	52,671	17,285	888,773	-	888,773
(2)セグメント間の内部売上高	93,149	11,666	854	2,031	122	107,824	(107,824)	-
計	697,494	117,371	109,622	54,702	17,407	996,598	(107,824)	888,773
その他の営業収益	3,822	1,247	631	198	240	6,141	(298)	5,842
営業費用	694,074	114,936	107,075	53,199	16,155	985,441	(108,129)	877,311
営業利益	7,241	3,682	3,178	1,701	1,493	17,297	6	17,304

前年同期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	589,559	62,626	84,155	47,821	12,986	797,149	-	797,149
(2)セグメント間の内部売上高	74,255	15,851	6,156	2,946	92	99,302	(99,302)	-
計	663,814	78,478	90,312	50,767	13,078	896,451	(99,302)	797,149
その他の営業収益	3,355	1,003	526	131	135	5,152	(349)	4,802
営業費用	659,324	78,425	88,471	49,069	12,262	887,554	(99,652)	787,902
営業利益	7,845	1,056	2,367	1,829	950	14,049	-	14,049

(参考)前期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,353,227	323,220	369,971	211,855	57,554	3,315,830	-	3,315,830
(2)セグメント間の内部売上高	326,513	60,476	16,245	11,508	453	415,196	(415,196)	-
計	2,679,741	383,697	386,216	223,364	58,008	3,731,027	(415,196)	3,315,830
その他の営業収益	13,712	4,987	2,013	781	916	22,412	(1,491)	20,921
営業費用	2,666,760	381,176	377,660	216,799	54,731	3,697,128	(416,690)	3,280,437
営業利益	26,693	7,509	10,569	7,346	4,192	56,311	3	56,314

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・オセアニア・・・中国・台湾・シンガポール・タイ

(2) 北 米・・・米国

(3) 欧 州・・・英国・ベルギー

(4) そ の 他 の 地 域・・・アフリカ・中南米

<ご参考>

(個別)貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)	前 期 (平成17年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	662,877	637,680	25,197
現金及び預金	40,950	41,552	△602
受取手形及び売掛金	481,605	465,569	16,036
たな卸資産	88,919	85,268	3,651
その他	51,401	45,291	6,110
固 定 資 産	285,182	286,187	△1,005
有形固定資産及び無形固定資産	50,262	50,251	11
投資その他の資産	234,920	235,935	△1,015
投資有価証券等	219,456	221,725	△2,269
その他	15,463	14,209	1,254
合 計	948,059	923,868	24,191

負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)	前 期 (平成17年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	566,125	553,203	12,922
支払手形及び買掛金	329,122	325,908	3,214
短期借入金等	157,255	144,808	12,447
その他	79,747	82,486	△2,739
固 定 負 債	177,350	171,550	5,800
長期借入金等	158,201	152,201	6,000
その他	19,149	19,349	△200
負 債 計	743,475	724,753	18,722
資 本 金	26,748	26,748	-
資 本 剰 余 金	24,705	24,705	-
利 益 剰 余 金	121,724	114,096	7,628
その他有価証券評価差額金	34,816	36,981	△2,165
自 己 株 式	△3,411	△3,418	7
資 本 計	204,583	199,114	5,469
合 計	948,059	923,868	24,191

(個別)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで)	前年同期 (平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで)	増 減
売 上 高	685,784	655,956	29,828
営 業 利 益	4,435	5,844	△1,409
経 常 利 益	13,170	10,470	2,700
特別損益	275	△1,145	1,420
税 引 前 四 半 期 純 利 益	13,446	9,324	4,122
法人税等	3,507	3,121	386
四 半 期 純 利 益	9,938	6,203	3,735

1.第1四半期経営成績

(億円)

項目	連結					第1四半期 連単倍率	単体				
	第1四半期 実績	前年同期 実績	対前年同期比		中間予想 達成率		第1四半期 実績	前年同期 実績	対前年同期比		中間予想 達成率
			増減額	増減率					増減額	増減率	
売上高	8,887	7,971	916	11%	52%	1.3	6,857	6,559	298	5%	52%
営業利益	173	140	32	23%	58%	3.9	44	58	▲14	▲24%	63%
経常利益	188	152	35	23%	62%	1.4	131	104	27	26%	69%
当期純利益	98	78	20	26%	53%	1.0	99	62	37	60%	58%
	第1四半期末	前期末	対前期末比		第1四半期 連単倍率	第1四半期末	前期末	対前期末比			
			増減額	増減率				増減額	増減率		
総資産	12,430	11,983	446	4%	1.3	9,480	9,238	241	3%		
株主資本	2,471	2,371	100	4%	1.2	2,045	1,991	54	3%		
ネット有利子負債	3,479	3,197	281	9%							
Debt Equity Ratio (倍)	1.4	1.3	0.1								
連結対象会社数	206	186	20								

◆当第1四半期業績概況(対前年同期比)

連結	<ul style="list-style-type: none"> 売上高(+916億円) 単体及び海外現法(主に米国、タイ)の取扱い伸長 経常利益(+35億円) 海外現法の売上高伸長に伴う利益増加及び豪州石炭プロジェクト収益改善による 当期純利益(+20億円) 経常利益の増加による <p>〈参考〉当期特別損益の内訳: 固定資産売却益+2億円、投資有価証券評価損▲1億円</p>
-----------	--

単体	<ul style="list-style-type: none"> 売上高(+298億円) 金属、機械情報本部等の取扱い伸長 経常利益(+27億円) ポジション損失計上、販管費の増加により営業利益減少も 受取配当金の増加により増加 当期純利益(+37億円) 経常利益の増加及び特別損益の良化による <p>〈参考〉当期特別損益の内訳: 固定資産売却益+2億円、関係会社株式売却益+1億円 投資有価証券評価損▲1億円</p>
-----------	--

◆貸借対照表に関する注記(対前期末比)

連結	<ul style="list-style-type: none"> 総資産(+446億円) 売上債権+219億円(単体+160億円、米国現法+98億円) たな卸資産+121億円(単体+36億円、タイ現法+60億円、米国現法+21億円) 有形固定資産+96億円(米国現法+31億円、新規連結会社+26億円) 投資有価証券▲41億円(時価評価減▲33億円) 株主資本(+100億円) 利益剰余金+106億円(当期純利益+98億円、配当金・役員賞与▲25億円等) 有価証券評価差額金▲19億円(単体▲21億円)
単体	<ul style="list-style-type: none"> 総資産(+241億円) 売上債権+160億円、たな卸資産+36億円 投資有価証券等▲22億円(時価評価減▲36億円) 株主資本(+54億円) 利益剰余金+76億円(当期純利益+99億円、配当金及び役員賞与▲23億円) 有価証券評価差額金▲21億円

2.商品本部別売上高・営業利益

(億円)

2-1.商品本部別売上高・営業利益

商品本部別	連結売上高					連結営業利益				
	第1四半期 実績	前年同期 実績	対前年同期比		中間予想 達成率	第1四半期 実績	前年同期 実績	対前年同期比		中間予想 達成率
			増減額	増減率				増減額	増減率	
金属	3,624	3,096	528	17%	53%	55	50	5	11%	53%
機械情報	2,266	1,958	308	16%	48%	58	43	14	34%	65%
自動車	1,451	1,407	43	3%	54%	38	36	1	5%	67%
エネルギー・化学品	635	661	▲26	▲4%	53%	14	0	13	9597%	37%
生活産業・資材	796	827	▲30	▲4%	52%	14	18	▲4	▲24%	62%
その他※	113	19	94	489%	52%	▲7	▲8	0	-	-
合計	8,887	7,971	916	11%	52%	173	140	32	23%	58%

※商品本部に属さない連結会社等の数値を区分しております

(事業区分の変更)前年下期より従来「エネルギー・化学品」の区分に属していた自動車部品等の事業は、所属する区分を「生活産業・資材」に変更しております。これに伴い前年同期実績の数値を当第1四半期の事業区分に組替で表示しております。

2-2.商品本部別売上高構成比

商品本部別	連結売上高	
	第1四半期 実績	前年同期 実績
金属	41%	39%
機械情報	26%	24%
自動車	16%	18%
エネルギー・化学品	7%	8%
生活産業・資材	9%	11%
その他	1%	0%
合計	100%	100%

◆当第1四半期の商品本部別業績概況(対前年同期比)

売上高	<ul style="list-style-type: none"> 金属(+528億円) 需要増加・市況上昇による単体及び海外現法(主に米国、タイ)の取扱い伸長 機械情報(+308億円) 需要増加による単体及び海外現法(主にタイ)の取扱い伸長 自動車(+43億円) 海外自動車販売会社及び海外現法(主に米国)の取扱い伸長 エネルギー・化学品(▲26億円) 外航船舶油等の商権移管による単体の取扱い減少 生活産業・資材(▲30億円) 需要減少による単体の取扱い減少
営業利益	<ul style="list-style-type: none"> 金属(+5億円) 単体ポジション損失計上による利益の減少、海外現法の売上高伸長による 機械情報(+14億円) 売上高の伸長による 自動車(+1億円) 売上高の伸長による エネルギー・化学品(+13億円) 豪州石炭プロジェクト収益改善による 生活産業・資材(▲4億円) 単体の売上高減少及び販管費増加による

3.当期(2006年3月期)業績予想

(億円)

項目	連結				単体	
	中間期	通期	連単倍率		中間期	通期
			中間期	通期		
売上高	17,200	35,400	1.3	1.3	13,100	27,000
営業利益	300	660	4.3	4.0	70	165
経常利益	305	660	1.6	2.1	190	310
当期純利益	185	390	1.1	1.6	170	240